
 

Sazebník postihů 
  

 

Regionální organizátor Pražské integrované dopravy 



   Sazebník postihů 
 

2 
 

 

 

Sazebník postihů 
 
 
 
� Sankce za nedodržování ustanovení dokumentu  

Standardy kvality PID – Vlaky PID – Nostalgické vlaky 
 
� Sankce za nedodržování ustanovení dokumentu 

Technické a provozní standardy na železnici 
 
 
 
 

 



Sazebník postihů 
 

3 
 

Sankce za nedodržování ustanovení dokumentu 

Standardy kvality PID – Nostalgické vlaky PID 
 

Dopravce je povinen zaplatit smluvní pokutu ve stanovené výši za každý zjištěný případ. 

Provoz a jeho parametry 

č. věc, za kterou se sankce uděluje 1. případ / 
GVD 

2. a další 
případ/GVD*

pozn. 

1a) Předčasný odjezd ze stanice nebo zastávky se zápornou 
odchylkou vyšší než 61 s za každou zjištěnou 
stanici/zastávku (sankce nebude uplatňována v případě 
mimořádného operativního řízení provozu). 

500 Kč   

1b) Nedodržení přesnosti provozu z důvodů na straně Dopravce. 
Sankce se uplatňuje za každý jednotlivý případ, kdy daný 
vlak jel se zpožděním 360 sekund a více ve stanovených 
kontrolních bodech. Sankce se uplatňuje samostatně bez 
ohledu na případné souběžné uplatnění sankce 1a). 

200 Kč   

1c) Nedodržení řazení vlaku předepsaného Plánem řazení vlaků. 
Sankce se uplatňuje za každý vlak, u kterého nebylo 
dodrženo řazení. 

200 Kč  *+500 

1d) Nedodržení plnění odjetých kilometrů z důvodů na straně 
Dopravce. Sankce se uplatňuje za každý vlak, který z důvodů 
na straně Dopravce nejel nebo jel opožděn o více než 120 
minut. 

2500 Kč   

1e) Nedodržení přípojových vazeb uvedených v příslušné příloze 
Standardů kvality PID z důvodů na straně Dopravce. Sankce 
se uplatňuje za každou nedodrženou přípojovou vazbu. 

200 Kč   

 

Vozidlo, jeho vzhled a vybavení 

2a) Závady v označení vlaku papírovými směrovkami (jen u vozidel, která 
nejsou vybavena elektronickými informačními panely) - směrovky 
chybí nebo zobrazují chybné informace nebo jsou použity směrovky 
jiné než odsouhlasené Objednatelem. Sankce se uplatňuje v případě 
zjištění kteréhokoli z uvedených nedostatků jednorázově za vozidlo a 
den. 

1000 Kč   

2b) Ve voze není zajištěna tepelná pohoda (teplota nižší než +18 °C nebo 
vyšší než +30 °C – horní hranice jen pro vozidla s klimatizací). Sankce 
se uplatňuje v případě zjištění kteréhokoli z uvedených nedostatků 
jednorázově za vůz a den. 

1000 Kč   

2c) Ve voze není zajištěna světelná pohoda (nefunkční vnitřní osvětlení 
vozidla při snížené viditelnosti). Sankce se uplatňuje v případě 
zjištění kteréhokoli z uvedených nedostatků jednorázově za vůz a 
den. 

1000 Kč   

2d) WC pro cestující ve vozidle vybaveném více než jednou buňkou WC je 
nefunkční, tj. nelze jej fyzicky použít, nebo chybí tekoucí voda. Sankce 
se uplatňuje jednorázově za jednu buňku WC a den. 

500 Kč  3 



   Sazebník postihů 
 

4 
 

2e) WC pro cestující ve vozidle vybaveném jen jednou buňkou WC je 
nefunkční, tj. nelze jej fyzicky použít. Sankce se uplatňuje 
jednorázově za vozidlo a den. 

1000 Kč  3 

2f) WC pro cestující ve vlaku nejsou na začátku denního oběhu vozidla 
řádně vybavené, tj. chybí voda (mimo mrazivé dny, kdy teplota klesá 
pod 0°C), toaletní papír nebo mýdlo nebo papírové ubrousky nebo je 
nefunkční elektrický vysoušeč. Sankce se uplatňuje v případě zjištění 
kteréhokoli z uvedených nedostatků jednorázově za vůz a den. 

500 Kč   

2g) Vstupní dveře jsou nefunkční (nefunkční jednokřídlé dveře nebo obě 
křídla dvoukřídlých dveří). Sankce se uplatňuje v případě zjištění 
kteréhokoli z uvedených nedostatků jednorázově za vůz a den. 

2000 Kč  3 

2h) Silné znečištění vozidla – sankce se uplatňuje v případě, kdy je 
v rámci kontrolní činnosti jednotlivě strženo 20 trestných bodů 
v kterémkoliv z hodnocených aspektů uvedených v indikátoru kvality 
V15 Čistota vozidel nebo je strženo více než 50 trestných bodů 
v celkovém součtu. Sankce se uplatňuje jednorázově za vozidlo a 
den. 

1000 Kč   

 

Personál a odbavení cestujících 

 

3a) Personál opravňující kontrolovat jízdní doklady neumí komunikovat 
českým nebo slovenským jazykem. Sankce se uplatňuje v případě 
zjištění kteréhokoli z uvedených nedostatků jednorázově za den 

2000 Kč   

3b) Personál opravňující kontrolovat jízdní doklady v podstatném 
rozsahu nezná Tarif PID a Smluvní přepravní podmínky nebo 
postupuje v rozporu s nimi. Sankce se uplatňuje v případě zjištění 
kteréhokoli z uvedených nedostatků jednorázově za den. 

2000 Kč   

3c) Kontrola jízdních dokladů není prováděna průběžně v celé délce 
vlaku nebo není prováděna vůbec nebo není zajištěn prodej 
jízdních dokladů. Sankce se uplatňuje v případě zjištění kteréhokoli 
z uvedených nedostatků jednorázově za den. 

2000 Kč   

 

Rizikové situace 

4a) Závady ve výbavě a funkčnosti vozů ohrožující bezpečnost či zdraví 
cestujících (např. jízda s otevřenými dveřmi, rozbité nezajištěné 
okno, neupevněné sedačky, chybějící madla apod.). Sankce se 
uplatňuje v případě zjištění kteréhokoli z uvedených nedostatků 
jednorázově za vůz a den. 

5000 Kč   

 

 

Ostatní 

5a) Každý jednotlivý případ, kdy Dopravce poskytne Objednateli 
nepravdivé údaje poskytované dle této smlouvy. Objednatel není 
oprávněn uplatnit tuto smluvní pokutu v případě, že Dopravce 
prokáže, že porušení této povinnosti nebylo způsobeno úmyslně. 
Tím není dotčeno právo objednatele uplatnit vůči dopravci smluvní 
pokutu podle ostatních ustanovení této smlouvy. 

5 000 Kč 50 000 Kč  



Sazebník postihů 
 

5 
 

5b) Každý jiný jednotlivý případ ovlivnitelný Dopravcem zjištěného 
porušení ustanovení této smlouvy, pro který není sankce definována 
samostatně jinými ustanoveními. 

do výše až 
2000 Kč 

  

 

 
 

 
 
Vysvětlení poznámky: 
3 Opakovanou sankci za tentýž nedostatek na témž voze/vlaku lez udělit nejdříve po uplynutí 2 
dnů od předchozího udělení (1. sankce se udělí v pondělí, další nejdříve ve čtvrtek). 
 
*+500 Nasadí-li dopravce na vlak jinou soupravu než předepsanou Plánem řazení vlaků a zároveň tím 
dojde k omezení kapacity vlaku o 50 % a více, pak se k sankci 1c) uděluje navíc přirážka 500 Kč. 
 
* sankce dle vyšší sazby uvedené ve sloupci „2. a další případ / GVD“ se uděluje, pokud 
k nedostatku popsaném ve sloupci „věc, za kterou se sankce uděluje“ dojde v průběhu platnosti jednoho 
GVD podruhé či vícekrát; není-li uvedena sankce ve sloupci „2. a další případ / GVD“, počítá se za každý 
případ sankce uvedená ve sloupci „1. případ“. 

 

  



   Sazebník postihů 
 

6 
 

Sankce za nedodržování ustanovení dokumentu 

Technické a provozní standardy na železnici 
 

Příprava jízdního řádu 

číslo 

sankce 
věc, za kterou se sankce uděluje 1. případ 

2. a další 

případ 
opakování 

v rámci 
poznámka 

7a) 

Dopravce porušil povinnosti stanovené při projednání 
objednávky při přidělení kapacity dráhy, 
nerespektoval požadavky stanovené zadávacími 
kartami „Trvalá změna dopravy“ atd. - za každý 
zjištěný případ (č. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6  TPSŽ) 

5 000 Kč 20 000 Kč smlouvy   

7b) 

Dopravce nevystavil do provozu v požadovaných 
termínech požadovanou pohotovostní soupravu - za 
každý den  (za den se považuje každá započatá část 
dne, kdy není pohotovostní souprava provozována) 
(čl. 1.2 TPSŽ) 

25 000 

Kč 
50 000 Kč grafikonu   

7c) 

Dopravce nepožádá v požadovaných termínech o 
kapacitu dopravní cesty pro příslušný jízdní řád linky 
nebo jeho změny, který byl projednán oběma 
smluvními stranami, a nerespektuje-li Dopravce 
schválenou změnu jízdních řádů - za každý zjištěný 
případ (čl. 1.6 TPSŽ) 

300 000 

Kč 

300 000 

Kč 
smlouvy   

7d) 

Dopravce nepředložil včas Návrh jízdního řádu nebo 
nepředložil do 5 pracovních dní od převzetí jízdní řád 
po zapracování připomínek z projednávání Návrhu 
jízdního řádu - za každý zjištěný případ  (čl. 1.7 TPSŽ) 

1 000 Kč 1 000 Kč smlouvy  

7e) 

Dopravce nepředložil včas k připomínkám a 
odsouhlasení vyjmenované pomůcky GVD nebo  
nezapracoval projednané a schválené úpravy dle 
požadavků Objednatele do těchto pomůcek GVD - za 
každý zjištěný případ (čl. 1.8, 1.9, 1.11 TPSŽ) 

1 000 Kč 3 000 Kč grafikonu   

7f) 

Dopravce nezajistil on-line přístup ke stanoveným 
služebním pomůckám - za každý zjištěný případ a 
den (za den se považuje každá započatá část dne, kdy 
není zajištěn přístup) (čl. 1.12 TPSŽ) 

500 Kč 500 Kč -   

7g) 
Dopravce neprodleně nepředložil ani do 5 pracovních 
dní od převzetí Objednateli konečný jízdní řád - za 
každý zjištěný případ (čl 1.13 TPSŽ) 

1 000 Kč 3 000 Kč smlouvy   

 

  



Sazebník postihů 
 

7 
 

Příprava dopravních opatření při výlukách 

8a) 
Dopravce nepředložil ve stanovených termínech 
výlukové plány - za každý zjištěný případ (čl. 2.1 
TPSŽ) 

1 000 Kč 3 000 Kč grafikonu   

8b) 
Dopravce nepřizval Objednatele k jednáním týkajícím 
se problematiky výluk, která sám pořádá nebo se jich 
účastní - za každý zjištěný případ (čl 2.2.1 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč grafikonu   

8c) 
Dopravce nerespektoval požadavky Objednatele 
k připravované výluce - za každý zjištěný případ (čl. 
2.2.2 TPSŽ) 

1 000 Kč 3 000 Kč grafikonu   

8d) 

Dopravce nepředložil do 3 pracovních dní od převzetí 
návrhy výlukových jízdních řádů a souvisejících 
služebních pomůcek (oběhy vozidel) nebo 
nerespektoval připomínky a požadavky Objednatele 
k předloženým návrhům - za každý zjištěný případ 
(čl. 2.2.3 TPSŽ) 

1 000 Kč 3 000 Kč grafikonu   

 

            Operativní řízení provozu  

9a) 

Dopravce nezajistil automatizované předávání 
informací do KOD o předpokládaných příjezdech a 
odjezdech vlaků do/ze zastávek a číslech nástupišť a 
aktuální poloze vlaků - za každý zjištěný případ (čl. 
3.2.3 TPSŽ) 

100 Kč 100 Kč -   

9b) 

Dopravce nezajišťuje po stanovenou dobu provoz 
dispečinku dopravce - za každý zjištěný případ a den 
(za den se považuje každá započatá část dne, kdy 
není dispečink provozován) (čl. 3.3 ) 

1 000 Kč 3 000 Kč grafikonu   

9c) 
Pověřený zástupce DID nedorazil na svolaný Krizový 
štáb  PID ve stanovené lhůtě - za každý zjištěný 
případ (čl. 3.3 TPSŽ) 

1 000 Kč 3 000 Kč smlouvy   

9d) 
Dopravce nenahlásil ve stanoveném časovém limitu 
událost s vlivem na kvalitu provozu - za každý 
zjištěný případ (čl. 3.4.1, 3.7.4 TPSŽ) 

500 Kč 500 Kč -   

9e) 

Dopravce nezabezpečil přímé kontaktní telefonní 
číslo určené výhradně pro komunikaci KOD – DID - za 
každý zjištěný případ a den (za den se považuje každá 
započatá část dne, kdy není telefonní číslo 
provozováno) (čl. 3.4.2 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč smlouvy   

9f) 

Dopravce nezajistil elektronický informační zdroj 
s aktuálním seznamem telefonních čísel vlakového 
doprovodu a strojvedoucích (0/0-S), resp. nezajistil 
vstup objednateli do vlastního komunikačního 
systému určeného pro komunikaci s obsluhou vlaku - 
za každý zjištěný případ a den (za den se považuje 
každá započatá část dne, kdy není telefonní seznam k 
dispozici) (čl. 3.4.6 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč smlouvy   

9g) 

Dopravce nepředal Objednateli aktuální telefonní 
čísla kontaktních osob zodpovědných za řízení 
provozu - za každý zjištěný případ a den (za den se 
považuje každá započatá část dne, kdy nejsou 
telefonní čísla k dispozici) (čl. 3.4.7 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč smlouvy   

9h) 

Dopravce nezajistil na žádost Objednatele plně 
vybavené a provozuschopné pracoviště KOD na DID - 
za každý zjištěný případ a den (za den se považuje 
každá započatá část dne, kdy není pracoviště plně 
provozuschopné) (čl. 3.5 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč smlouvy   



   Sazebník postihů 
 

8 
 

9i) 

Dopravce nepostupuje při řešení mimořádností podle 
PDŘŽ nebo neprojedná s KOD jiné možné řešení 
postupu v případě, že na danou mimořádnost nelze 
aplikovat žádný modelový scénář - za každý zjištěný 
případ; sankce se neuplatňuje, pokud Dopravce nic 
nezanedbal a přesto provozovatel drážní dopravy 
řešení neaplikoval zcela nebo vůbec. (čl. 3.7.1, 3.7.2, 
3.7.3, 3.7.5 TPSŽ) 

500 Kč 500 Kč -   

9j) 
Dopravce nezašle v dohodnutém termínu seznam 
mimořádností v dopravě za kalendářní den - za každý 
zjištěný případ (čl. 3.7.6 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč grafikonu   

9k) 

Dopravce neposkytne na požádání Objednatele ve 
stanoveném termínu záznamy o jednotlivé 
mimořádnosti a jejích důvodech - za každý zjištěný 
případ (čl. 3.7.6. 3.13 TPSŽ) 

500 Kč 1 500 Kč grafikonu   

9l) 

Dopravce využil soupravu regionální dopravy na 
jiných vlacích bez souhlasu KOD - za každý zjištěný 
případ (čl. 3.7.8 TPSŽ) 

25 000 

Kč 

50 000 

Kč 
grafikonu  

9m) 

Dopravce bez zdůvodnění nezajistil akceptaci 
požadavku na opožděný odjezd vlaku odeslaný z KOD 
za účelem zajištění přípoje v rámci PID - za každý 
zjištěný případ (čl. 3.8 TPSŽ) 

100 Kč 100 Kč -   

9n) 

Dopravce neposkytuje on-line (způsobem 
umožňujícím dálkový přístup) informace o 
nasazených náležitostech na jednotlivých vlacích - za 
každý zjištěný případ (čl. 3.13 TPSŽ) 

500 Kč 500 Kč -   

9o) 

Dopravce neposkytne ve stanoveném termínu denní 
přehled Nasazení hnacích vozidel v osobní dopravě 
využívaných v systému PID - za každý zjištěný případ 
a den (čl. 3.13 TPSŽ) 

1 000 Kč 1 000 Kč -   

 

            Přepravní, směrové a marketingové průzkumy  

10a) 

Dopravce neuskuteční přepravní průzkum 
požadovaný Objednatelem nebo jej uskuteční 
v neodsouhlaseném termínu - za každý zjištěný 
případ a trať (čl. 4 TPSŽ) 

2 000 Kč 
10 000 

Kč 
grafikonu   

10b) 

Dopravce neposkytne ve stanoveném termínu nebo 
ve stanoveném formátu výsledky přepravních 
průzkumů, popř. tyto výsledky obsahují zjevně 
nesprávné údaje - za každý zjištěný případ a trať (čl. 
4 TPSŽ) 

2 000 Kč 
10 000 

Kč 
grafikonu   

10c) 

Zaměstnanec Dopravce neumožní pověřenému 
pracovníkovi Objednatele nahlédnutí do aktuálních 
výsledků sčítání (sčítacího listu) nebo zjevně 
nepostupuje v souladu s metodickým pokynem - za 
každý zjištěný případ (čl. 4 TPSŽ) 

2 000 Kč 2 000 Kč -   

10d) 

Dopravce neumožní ve svých prostorách a vlacích 
realizaci průzkumů Objednatele a neposkytne mu 
veškerou součinnost - za každý zjištěný případ (čl. 4 
TPSŽ) 

2 000 Kč 
10 000 

Kč 
grafikonu   

 

 

 


